fundamentais para o planejamento e a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária para o exercício 
de 2025. 

Adicionalmente, com base no estudo técnico contábil-orçamentário municipal, observa-se 
que o orçamento estimado para 2025 compreende: 

• Receita da Administração Direta: R$ 329.360.990,17 (trezentos e vinte e nove milhões, 
trezentos e sessenta mil, novecentos e noventa reais e dezessete centavos); 

• Receita da Administração Indireta: R$ 8.750.000,00 (oito milhões, setecentos e cinquenta mil 
reais). 
O orçamento total, portanto, é de R$ 338.110.990,17 (trezentos e trinta e oito milhões, cento 

e dez mil, novecentos e noventa reais e dezessete centavos), conforme os demonstrativos 
apresentados no artigo 22 do projeto. 

Conclusão e Voto: 
O Poder Executivo seguiu as orientações constitucionais e as legislações municipais em vigor, 

como o PPA e a LDO, na elaboração da LOA.